
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270 Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

5937236 MARCIA CRISTINA VALE DE JESUS ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
21/2021- PCPA

5960197 MARCINETE BARRADAS ALMEIDA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
16/2021- PCPA

6307248 MARCOS LUCIDIO MARTINS BATISTA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
13/2021- PCPA

5960199 MARIA DE FATIMA RODRIGUES DA SILVA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
44/2021- PCPA

5956557 MATEUS DA COSTA RODRIGUES ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
31/2021- PCPA

5960201 NAZARE GOMES ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
18/2021- PCPA

5941035 NILCILENE MACIEL SOUSA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
11/2021- PCPA

5960202 PAULO MATHEUS DE OLIVEIRA 
RODRIGUES

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
32/2021- PCPA

8002831 PEDRO MESSIAS MENDES SENA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
04/2021- PCPA

5939958 RAFAEL DA SILVA COSTA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
28/2021- PCPA

5900373 RANGEL RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
36/2021- PCPA

5924308 RUI AUGUSTO CORREA JUNIOR ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
02/2021- PCPA

5941159 THIAGO DA CRUZ MORAES ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
08/2021- PCPA

5960203 THIAGO LOPES COSTA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
39/2021- PCPA

5891357 VANESSA ELAINE FARIAS DE SOUSA 
PIMENTA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
10/2021- PCPA

5960204 VICTOR BRUNO SOUZA TAVARES ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
41/2021- PCPA

8401011 VICTOR THIAGO SILVA DE LIMA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
05/2021- PCPA

Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado- Geral da Polícia Civil

PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Contrato Temporário
ATO: Prorrogação de Contrato
PROCESSO: 2023/74586
ADMISSÃO: 31/12/2022
TÉRMINO DE VÍNCULO: 30/06/2023
ADMITIDOS:
 

MATRÍCULA NOME CARGO OBSERVAÇÃO

57215391 ANDRELINA MARTA DA SILVA TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 1º Termo Aditivo do Contrato Nº 
03/2021- PCPA

5918742 MARCIA SANT ANA BELEZA 
DE SOUZA TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 1º Termo Aditivo do Contrato Nº 

02/2021- PCPA

5960205 VALDILANE DO SOCORRO DE 
SOUZA RIBEIRO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 1º Termo Aditivo do Contrato Nº 

05/2021- PCPA

Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado- Geral da Polícia Civil
* Republicado por haver incorreções no Diário Oficial do Estado no 35.266 
de 24.01.2023.

Protocolo: 899186

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 022/23-GAB/DGPCP DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO com o art. 31 da Lei nº. 5.810/1994 e o Decreto Estadual 
nº795/2020.
CONSIDERANDO o processo n° 2023/38670.
R E S O L V E:
I – R E V O G A R a PORTARIA N° 278/20 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020 – 
GAB/DGCPCRC publicada no DOE n° 34.362 de 05.10.2020.

II - C E D E R por 04 (quatro) anos a servidora JULIANA FURTADO CAR-
NEIRO, Assistente Administrativo, matrícula n° 54185831 /2 à Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA com ônus para o 
cessionário no período de 25.01.2023 a 24.01.2027.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 25 de Janeiro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 899248
PORTARIA N° 026/23-GAB/DG/PCEPA DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06 e o proces-
so n° 2022/1329030.
R E S O L V E:
R E M O V E R a pedido, o servidor BERNARDO ANTÔNIO RODRIGUES 
MAUÉS, Perito Criminal, matrícula n° 57226320/1, da Coordenadoria Re-
gional IV para Sede Belém a contar de 01.02.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Janeiro 2023
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 899257

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 025/23-GAB/DG/PCEPA DE 26 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/94099.
R E S O L V E:
Designar a servidora EDNA LÚCIA PEREIRA FARIAS, Perito Criminal, matrí-
cula n° 54185407/1, para responder pela Gerência de Odontologia Legal, 
GEP-DAS-011.3, no período de 01.02.2023 a 02.03.2023, em virtude das 
férias do titular do cargo. (Denise Maria Lisboa da Silva, MF: 5156831/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Janeiro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 899253
PORTARIA N° 027/23-GAB/DG/PCEPA DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA, matrícula n° 
57227585/3, Secretaria da Diretoria, para responder pela Gerência de Pes-
soal, GEP-DAS-011.3, no período de 01.02.2023 a 02.03.2023, durante 
o impedimento do titular do cargo. (Rise Fonseca de Lima, matrícula n° 
5850924/5).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Janeiro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 899259
PORTARIA N° 028/23-GAB/DG/PCEPA DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora IVANEIDE DE FÁTIMA SANTANA TAVARES, Agente 
Administrativo, matrícula n° 61352/1, para responder pela Secretária da 
Diretora, GEP-DAS-011.1, no período de 01.02.2023 a 02.03.2023, duran-
te o impedimento do titular do cargo. (Nidia Catherine Martins Ferreira, 
MF: 57227585/3).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Janeiro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 899262

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.2511/ 2022
WALDEMIR PINHEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 5888236/3
CARGO: Remocista
EDNEY MONTEIRO LISBOA
MATRÍCULA: 5894482/3
CARGO: Remocista
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIA: 4,1/2(Qatro e meia) PERÍODO: 22/12/2022 a 26/12/2022
OBJETIVO: OPERAÇÃO FESTA SEGURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


